
Tiempos Pleno 28-03-19 Audio 1/3 

 
TIEMPOS PLENO 28-03-19 (audio) 

 
 
(00:00:39) 1º.- LECTURA Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 28 DE 
FEBRERO DE 2019. 
 
(00:00:46) 2º.- DACIÓN DE CUENTA DE BANDO DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA, DE 26 DE FEBRERO DE 2019, SOBRE 
LA CONCESIÓN DE LICENCIAS PARA EL EMBELLECIMIENTO DE FACHADAS CON MOTIVO DE LA SEMANA SANTA. 
 
(00:00:56) 3º.- DACIÓN DE CUENTA DE BANDO DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA, DE 13 DE MARZO DE 2019, SOBRE 
REORDENACIÓN DEL TRÁFICO Y OTRAS MEDÍAS A ADOPTAR CON MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DE LA SEMANA 
SANTA. 
 
(00:01:09) 4º.- DACIÓN DE CUENTA DE BANDO DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA, DE 13 DE MARZO DE 2019, SOBRE 
DETECCIÓN Y SELLADO DE POZOS ABANDONADOS. 
 
5º.- MOCIONES DE CONTROL: COMPARECENCIAS. (No las hubo). 
 
DECLARACIONES INSTITUCIONALES 
 
(00:01:27) DECLARACIÓN INSTITUCIONAL POR EL CIENTO CINCUENTA ANIVERSARIO DEL DESCUBRIMIENTO DE 
LA TABLA PERIÓDICA. 
 
(00:03:27) DECLARACIÓN INSTITUCIONAL SOBRE CELEBRACIÓN DEL DÍA MUNDIAL DE LAS LIPODISTROFIAS 2019. 
 
6º.- MOCIONES, PREGUNTAS Y RUEGOS. 
 
(00:07:10) 6º.1 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª MARÍA JOSÉ SOLER MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA, SOBRE ‘RETIRADA Y REELABORACIÓN DE LA GUÍA DE VALORACIÓN DE LA FIBROMIALGIA Y 
SÍNDROME DE FATIGA CRÓNICA’. 
 
(00:14:26) 6º.2 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE AMBULANCIAS MARTÍNEZ Y SUS INCUMPLIMIENTOS DE CONTRATO COMO 
SERVICIO PÚBLICO. 
 
(00:27:56) 6º.3 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE SERVICIO DE TAXI Y CONTROL A LAS VTC EN CARTAGENA. 
 
PREGUNTAS 
 
(00:32:52) 6º.1 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE NECESIDADES EN SAN ANTÓN. 
 
(00:35:16) 6º.2 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE PARQUES DE LOS BARREROS. 
 
(00:42:50) 6º.3 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE ACTUACIONES DEL AYUNTAMIENTO EN LA URBANIZACIÓN BAHÍA BELLA. 
 
MOCIONES 
 
(00:49:30) 6º.4 MOCIÓN QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
DE CIUDADANOS, SOBRE NECESIDADES AFAL. 
 
(00:57:13) 6º.5 MOCIÓN QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
DE CIUDADANOS SOBRE DEBATE PÚBLICO PROYECTO DÁRSENA EL GORGUEL. 
 
(01:11:20) 6º.6 MOCIÓN QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
DE CIUDADANOS SOBRE COOPERACIÓN PARA EL MANTENIMIENTO Y MEJORA DE LAS INFRAESTRUCTURAS 
EDUCATIVAS. 
 
(01:17:38) 6º.7 MOCIÓN QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
DE CIUDADANOS, SOBRE MESA TÉCNICA DEL PLAN GENERAL Y NORMAS TRANSITORIAS. 
 
(01:27:45) 6º.8 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE INCUMPLIMIENTOS DE CONTRATO DE FCC EN SERVICIO DE LIMPIEZA DEL 
LITORAL. 
 



Tiempos Pleno 28-03-19 Audio 2/3 

(01:39:06) 6º.9 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE BALSA SAN AGUSTÍN EN EL LLANO DEL BEAL, GOBIERNO LOCAL Y PORTMÁN 
GOLF. 
 
(01:47:60) 6º.10 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE ACTUACIONES EN LA ANTIGUA FUNDICIÓN DE PLOMO Y PLATA DE SANTA 
LUCÍA. 
 
(02:03:40) 6º.11 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE APLICACIÓN DE UN IBI MODIFICADO CONFORME A LA NUEVA LEY 
ARRENDAMIENTOS URBANOS. 
 
(02:13:28) Manifestación de D. Francisco José Espejo García, Portavoz del Grupo Municipal Popular, sobre situación laboral de la 
Secretaria General del Pleno. 
 
(02:15:13) 6º.12 MOCIÓN QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE INVERSIONES PARADAS EN EL CAMPO DE CARTAGENA. 
 
(02:28:13) 6º.13 MOCIÓN QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE ECOEMBES. 
 
PREGUNTAS 
 
(02:43:50) 6º.4 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE ‘FINANCIACIÓN EN LA REFORMA DE ÁREAS DE JUEGOS EN EL PARQUE 
‘MAESTRANZA DE ARTILLERÍA’, JUNTO A LA PLAZA JUAN XXIII’. 
 
(02:44:48) 6º.5 PREGUNTA QUE PRESENTA D. RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA, SOBRE 'SILLAS EN LAS PROCESIONES DE SEMANA SANTA'. 
 
(02:49:36) 6º.6 PREGUNTA QUE PRESENTA D. JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ, CONCEJAL PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE 'PLAN REGIONAL DE TRANSPORTE'. 
 
(02:53:00) 6º.7 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE ‘CONTRATO DE MANTENIMIENTO JUNTAS VECINALES’. 
 
(02:55:15) 6º.8 PREGUNTA QUE PRESENTA D. RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA, SOBRE 'PISTA POLIDEPORTIVA FRENTE A LA PISTA DE ATLETISMO'. 
 
(02:58:07) 6º.9 PREGUNTA QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL DE 
CIUDADANOS, SOBRE INICIATIVA MEJORAS EN COLEGIO SAN VICENTE DE PAUL. 
 
(03:01:18) 6º.10 PREGUNTA QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE ANTEPROYECTO PLAN REGIONAL DE TRANSPORTES. 
 
(03:05:36) 6º.11 PREGUNTA QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE CARRIL BICI FARO DE NAVIDAD Y PROYECTOS SANTA LUCÍA. 
 
(03:12:33) 6º.12 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª TERESA SÁNCHEZ CALDENTEY, CONCEJALA DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE UNIDAD DE PREVENCIÓN, DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE INFECCIONES DE 
TRANSMISIÓN SEXUAL EN CARTAGENA. 
 
(03:14:22) 6º.13 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE PLANES DE IGUALDAD. 
 
(03:20:31) 6º.14 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE USO DE GLIFOSATO EN LOS PARQUES Y JARDINES DEL POLÍGONO SANTA ANA. 
 
(03:22:24) 6º.15 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE SUPERÁVIT Y CONTRATO DE ABASTECIMIENTO DE AGUA – HIDROGEA. 
 
(03:23:51) 6º.16 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE ACTUACIONES TRAS DENUNCIA DE VERTIDOS EN RAMBLA DEL ALBUJÓN. 
 
(03:25:03) 6º.17 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª CAROLINA PALAZÓN GÓMEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE ORDENANZA DE RUIDOS. 
 
(03:26:28) 6º.18 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ESPERANZA NIETO MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE RPT. 
 
DECLARACIÓN INSTITUCIONAL 



Tiempos Pleno 28-03-19 Audio 3/3 

 
(03:38:55) DECLARACIÓN INSTITUCIONAL DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA SOBRE RESPALDO AL 
ILUSTRE COLEGIO DE ABOGADOS DE CARTAGENA. 
 
(03:41:13) 6º.20 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ESPERANZA NIETO MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS. 
 
(03:43:11) 6º.21 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE QUIOSCOS EXPLANADA PUERTO DE CARTAGENA. 
 
(03:46:03) 6º.22 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ESPERANZA NIETO MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE POLICÍA LOCAL. 
 
(03:50:30) 6º.23 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE ANUNCIOS ELECTORALISTAS CASTEJÓN SOBRE INVERSIONES EN CARTAGENA. 
 
(04:15:23) 6º.25 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE LHICARSA. 
 
RUEGOS 
 
(04:23:31) 6º.1 RUEGO QUE PRESENTA D. RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA, SOBRE ‘CONVOCATORIA URGENTE DE LA MESA LOCAL DE LA JUSTICIA’. 
 
(04:29:09) 6º.2 RUEGO QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE HORARIOS DE AUTOBÚS ALSA LÍNEA 31 PARA ASISTIR A CLASES DE LA UPCT. 
 
(04:30:53) 6º.3 RUEGO QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE INSTALACIÓN DE BANCOS EN EL BARRIO DE LA CONCEPCIÓN. 

 
(04:12:02) 6º.24 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE OBRAS SUPERÁVIT. 
 
 
 
 
 


